
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 118   DEL 18/05/2023 

 

OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEL "XX MAGGIO" - 164° ANNIVERSARIO 

DELLA BATTAGLIA DI MONTEBELLO. RAPPRESENTANZA PICCHETTO 

MILITARE E FANFARA DEL RGT. LANCIERI DI MONTEBELLO (8°) - CONCORSO 

A TITOLO ONEROSO. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZF33B36D4D.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
   RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 10.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P. – per il 

triennio 2023-2025;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 10.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 11.01.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) – Anno 2023” esecutiva ai sensi di legge;    

 

   RICHIAMATA infine la deliberazione della Giunta comunale n. 29 in data 17.05.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il programma delle iniziative commemorative del 

164° anniversario della battaglia di Montebello del 20 maggio 1859, stabiliti gli importi di massima per ogni 

voce di spesa ed autorizzato la sottoscritta Responsabile del servizio amministrativo, ad assumere i singoli 

impegni di spesa entro tali importi; 

   

   RICORDATO che, per la commemorazione del 164° anniversario della storica battaglia di Montebello del 

20 maggio 1859, è prevista la partecipazione di una rappresentanza militare del Rgt. Lancieri di Montebello 

(8°) di Roma, in divisa storica, composta da picchetto d’onore, fanfara e porta corone; 

 

   RICORDATO inoltre che la fanfara del Reggimento, nella serata di sabato 20 maggio p.v. si esibirà in un 

concerto per la cittadinanza; 

 

   CONSIDERATO che l’onere a carico del Comune per la partecipazione della rappresentanza militare è 

stato quantificato in euro 6.004,80 mediante l’istituto della permuta, come previsto dall’art. 1, commi 568 e 

569 della Legge n. 266/2005 e dall’art. 545 del D. Lgs. n. 66/2010; 

 

   RITENUTO di procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa sui fondi disponibili del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato e dichiarato immediatamente eseguibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

   VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere tra il Comando del Rgt. Lancieri di Montebello (8°) e il 

Comune di Montebello della Battaglia, relativo alla permuta in occasione del 164° anniversario della storica 

battaglia di Montebello, agli atti d’ufficio; 

 

   DATO ATTO che la spesa di euro 6.004,80 prevista dalla convenzione, è relativa all’acquisto di beni e/o 

servizi ad uso del suddetto Reggimento, come specificato nella permuta agli atti; 

 

   CONSIDERATO che la partecipazione alla commemorazione della rappresentanza militare cui la spesa si 

riferisce, non può che essere fornita da reparti militari dell’Esercito Italiano; 

 

   DATO ATTO che è stato acquisito attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 

relativo codice CIG ZF33B36D4D; 

 
   DATO ATTO che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 

amministrativo”; 

 

   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 

al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   VISTO l’art. 183 del D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 
1) Di dare atto della partecipazione di una rappresentanza del Rgt. Lancieri di Montebello (8°) di Roma, 

composta da picchetto d’onore, fanfara e porta corone in divisa storica, alla commemorazione del 164° 

anniversario della battaglia di Montebello del 20 maggio 1859, che si terrà nei giorni di sabato 20 e 

domenica 21 maggio p.v., con concorso a titolo oneroso, mediante l’istituto della permuta.  

 
2)  Di approvare lo schema di convenzione per la permuta di prestazioni come previsto dall’art. 1, commi  

568 e 569 della L. n. 266/2005 e dall’art. 545 del D. Lgs. n. 66/2010, agli atti d’ufficio, comportante una 

spesa di euro 6.004,80. 

 
3) Di impegnare la somma di euro 6.004,80 per la causale di cui sopra a carico degli stanziamenti di 

competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile, sotto descritti: 

 

Anno Capitolo 110/3 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 02 - Segreteria generale 

Titolo: 1 - Spese correnti 

Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi 

Livello 4: U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Livello 5: - 

2023 EURO 3.504,80 

 

 

Anno Capitolo 1670/3 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma: 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo: 1 - Spese correnti 

Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi 

Livello 4: U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta 

Livello 5: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

2023 EURO 2.500,00  

                                              

4) Di provvedere alla liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della fornitura/prestazione 

eseguita, come indicato nel contratto di permuta. 

 

5) Di dare atto che la presente determina: 

• diventa esecutiva con l’apposizione del “visto” di competenza da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i 

• viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D. Lgs n. 33/2013.  

 

6) Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Garzetti Valeria 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montebello della Battaglia.  Responsabile Procedimento: CARBONOLI 
FERNANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Montebello della Battaglia, lì 18/05/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano  

 

 

Anno Impegno Stanziamento Già Impegnato Importo € 

2023 330 14.050,00 8.196,77 3.504,80 

2023 331 7.500,00 2.420,00 2.500,00 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Montebello della Battaglia, lì 18/05/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 


